
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 46,796 46,796 0

1.기타 교직원보수 22,089 22,089 0

1.교직원대체인건비 22,089 22,089 0

1.교원대체인건비 1,696 1,696 0

1.기간제교원인건비 1,696 1,696 0

2.정원외기간제교원인건비(목

적)
3,723 3,723 0

1.기간제교원인건비 3,723 3,723 0

3.기간제교원성과상여금(목적) 16,670 16,670 0

1.기간제교원인건비 16,670 16,670 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,707 24,707 0

1.교직원역량강화 17,400 17,400 0

1.자율연수 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.교육과정워크숍운영 9,800 9,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.교직원복지 7,307 7,307 0

1.동호회지원 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

3.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교직원특근매식비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.교원안심서비스운영 2,407 2,407 0

1.일반수용비 2,407 2,407 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,018,850 885,009 133,841
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1.급식 관리 777,745 721,512 56,233

1.학교급식운영 777,745 721,512 56,233

1.조리원인건비 900 0 900

1.공무직인건비 900 0 900 초과근로인건비(1일) : 100,000원*9명= 900,000

2.급식재료구입비 639,002 577,564 61,438

1.급식용식재료비 639,002 577,564 61,438 식품비 : 2,300,000원*10회= 23,000,000

친환경및우수농축산물(목적) : 7,687,600

원*5개월=
38,438,000

3.급식운영비 44,454 67,454 -23,000

1.일반수용비 32,454 55,454 -23,000 급식소모품구입 : -2,300,000원*10회= -23,000,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
노후급식기구구입(자체) : -463,000원*1교

=
-463,000

신규조리원사물함구입(자체) : 231,500원

*2대=
463,000

4.대체인건비 4,252 0 4,252

1.기간제근로자인건비 4,094 0 4,094
(성립전_2추)대체근로자인건비 : 96,000원

*1교=
96,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 

1,134,000원*2개월=
2,268,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 323,380

원*1교=
324,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 81,780원

*1명=
82,000

(성립전_2추)대체근로자인건비 : 

1,323,540원*1교=
1,324,000

2.기간제근로자법정부담금 158 0 158
(성립전_2추)대체근로자기관부담금 : 

7,970원*1교=
8,000

(성립전_2추)대체근로자기관부담금 : 

58,000원*1회=
58,000

(성립전_2추)대체근로자기관부담금 : 

46,000원*2개월=
92,000

5.조리원복지지원 650 0 650

1.교직원복지비 650 0 650 (성립전_2추)폐암검진비 : 130,000원*5명= 650,000

6.학교급식환경개선비(목적) 88,487 76,494 11,993

1.일반수용비 8,060 0 8,060 (성립전_2추)오븐코팅팬 : 30,000원*30개= 900,000

(성립전_2추)오븐에그팬 : 30,000원*48개= 1,440,000

(성립전_2추)오븐코팅그리드 : 30,000원

*24개=
720,000

(성립전_2추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

원숙현 2024년 10월 15일 15시 47분 13초 2 전북특별자치도교육청 봉서중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 15,210 17,024 -1,814 전기공사 : -1,814,000원*1교= -1,814,000

3.비품구입비 65,217 59,470 5,747 (성립전_2추)다단식선반 : 840,000원*1개= 840,000

(성립전_2추)전동식캔오프너 : 1,320,000

원*1개=
1,320,000

(성립전_2추)미니세탁기 : 397,000원*1개= 397,000

(성립전_2추)바닥청소기 : 3,190,000원*1

대=
3,190,000

2.보건관리 68,674 62,753 5,921

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,583 30,252 5,331

1.응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 부상학생후송비및치료비 : -40,000원*1교= -40,000

2.학생건강검사 7,899 7,772 127

1.학생복지비 7,899 7,772 127 1학년건강검사 : 127,000원*1회= 127,000

3.보건실운영 8,820 7,320 1,500

1.학생복지비 6,520 6,520 0

2.비품구입비 2,300 800 1,500 비품구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.교직원건강검사비 400 1,200 -800

1.교직원복지비 400 1,200 -800 결핵검진비 : -800,000원*1교= -800,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.여학생위생용품지원(목적) 6,974 0 6,974

1.학생복지비 6,974 0 6,974
(성립전_2추)여학생위생용품 구입 : 

19,982원*349명=
6,974,000

7.보건교육 2,350 4,780 -2,430

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 1,770 4,000 -2,230
교직원성교육,심폐소생술강사비 : -30,000

원*1교=
-30,000

학생성교육,보건교육강사비 : -2,200,000

원*1교=
-2,200,000

3.교육운영비 100 300 -200 보건(성)교육자료구입 : -200,000원*1교= -200,000

4.비품구입비 400 400 0

8.감염병예방관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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9.산업안전보건관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

10.전북형건강증진학교운영(목

적)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 100 -100 환경개선물품  : -100,000원*1교= -100,000

2.교육운영비 5,000 4,700 300 교육 및 행사비 : 200,000원*3회= 600,000

학생간식비 : -300,000원*1교= -300,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 교사협의회 : -200,000원*1교= -200,000

2.학교환경위생관리 33,091 32,501 590

1.먹는물관리 13,290 13,290 0

1.일반수용비 13,290 13,290 0

2.방역관리 2,720 2,220 500

1.일반수용비 2,720 2,220 500 감염병예방특별소독 : 500,000원*1회= 500,000

3.공기질관리 17,081 16,991 90

1.일반수용비 17,081 16,991 90 공기질측정검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

3.교육격차 해소 287 0 287

1.학비지원 287 0 287

1.특수교육대상자 지원 287 0 287

1.학생복지비 287 0 287 교통비지원 : 1,500원*191일= 287,000

4.학생복지 172,144 100,744 71,400

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 300 400 -100 시간외수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.일반수용비 15,965 15,500 465 교육복지실운영비 : 87,000원*5종= 435,000

공간리모델링 : 30,000원*1회= 30,000

3.운영수당 8,600 5,500 3,100 강사비 : 120,000원*25회= 3,000,000

상담비 : 100,000원*1회= 100,000

4.여비 400 300 100 출장비 : 20,000원*5회= 100,000

5.교육운영비 5,815 8,560 -2,745 사제멘토링활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000
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체험비 : -1,020,000원*1교= -1,020,000

봉사대활동비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

차량임차료 : -600,000원*1교= -600,000

프로그램간식,식비 : -1,140,000원*1교= -1,140,000

교육용품 : 86,500원*10종= 865,000

가정방문비 : 20,000원*10종= 200,000

프로그램운영비및재료비 : 190,000원*5종= 950,000

6.학생복지비 820 1,140 -320 학생맞춤형지원 : -320,000원*1교= -320,000

7.목적사업업무추진비 798 800 -2 협의회비 : -2,000원*1교= -2,000

8.비품구입비 9,502 10,000 -498 비품비 : -498,000원*1교= -498,000

2.학생복지운영 129,944 58,544 71,400

1.졸업앨범제작 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

2.학생교과서구입 344 344 0

1.일반수용비 344 344 0

3.학생증제작 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.학생교복구입(목적) 71,400 0 71,400

1.학생복지비 71,400 0 71,400
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원

*238명=
71,400,000

5.전북에듀페이(목적) 46,000 46,000 0

1.학생복지비 46,000 46,000 0

3.기본적 교육활동 452,437 369,929 82,508

1.교과 활동 133,604 107,514 26,090

1.교과활동지원 58,616 44,676 13,940

1.보결수업관리 4,600 4,600 0

1.기타수당 4,600 4,600 0

2.기초학력지도 800 3,300 -2,500

1.운영수당 500 1,800 -1,300 강사비 : -1,300,000원*1교= -1,300,000
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2.교육운영비 300 1,500 -1,200 교재교구및간식 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

3.순회교사운영(목적) 3,440 0 3,440

1.기타수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*5개월=
500,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*2

명=
600,000

2.여비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)순회교사 여비 : 110,000원*2

명*5개월=
1,100,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 124,000원*5

개월*2명=
1,240,000

4.학업중단예방 중점학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.기초학력보장선도학교(목적) 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

6.두드림학교 16,000 16,000 0

1.기타수당 11,718 11,718 0

2.교육운영비 3,482 3,482 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.교과보충프로그램(목적) 16,000 16,000 0

1.기타수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

8.학력향상도전학교운영비(목

적)
11,000 0 11,000

1.기타수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)내부강사료 : 150,000원*11명

*2학기=
3,300,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)교육용품(도서,간식등) : 

30,000원*40명*2학기=
2,400,000

(성립전_2추)학습유형검사및진단 : 20,000

원*235명*1회=
4,700,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*15명*2

회=
600,000

9.기초학력쑥쑥테마캠프(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)도서구매 : 15,000원*22개= 330,000

(성립전_2추)재료구입 : 55,000원*20개= 1,100,000

(성립전_2추)건강지원용품 : 10,000원*20

식=
200,000

(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*20명*2식

=
320,000

(성립전_2추)현수막 : 50,000원*1식= 50,000
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2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 2,258 2,258 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.도덕교과운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 29,330 29,330 0

1.교과운영 8,720 8,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 9,600 9,600 0

1.학습준비물 9,600 9,600 0

3.기술가정교과운영 11,010 11,010 0

1.학습준비물 11,010 11,010 0

6.체육 교과활동 13,500 7,500 6,000

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,120 6,000 -880 교육용품 : -880,000원*1교= -880,000

3.비품구입비 880 0 880 심폐소생술마네킹 : 440,000원*2개= 880,000

2.학교체육활성화공모사업(목

적)
6,000 0 6,000

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)(맞춤형체력향상)내부강사비

 : 35,000원*28회=
980,000

(성립전_2추)(아침운동신명나게)내부강사

비 : 35,000원*28회=
980,000

2.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전_2추)(맞춤형체력향상)용품구입 : 

10,000원*23개*4회=
920,000
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(성립전_2추)(아침운동신명나게)용품구입

 : 10,000원*23개*4회=
920,000

(성립전_2추)(교내리그전)식비 : 10,000원

*15명*10회=
1,500,000

(성립전_2추)(교내리그전)간식비 : 5,000

원*20명*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)(맞춤형체력향상)협의회비 : 

20,000원*5명=
100,000

(성립전_2추)(아침운동신명나게)협의회비

 : 20,000원*5명=
100,000

(성립전_2추)(교내리그전)협의회비 : 

20,000원*5명=
100,000

7.예술 교과활동 11,550 9,400 2,150

1.미술교과운영 7,950 6,300 1,650

1.교육운영비 7,950 6,300 1,650 교육용품 : 6,000원*275명= 1,650,000

2.음악교과운영 3,600 3,100 500

1.교육운영비 500 700 -200 대회출전경비 : -200,000원*1교= -200,000

2.학습준비물 1,500 800 700 수업및학습용품 : 35,000원*20명*1회= 700,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

8.외국어 교과활동 10,050 6,050 4,000

1.영어교과운영 2,950 1,950 1,000

1.교육운영비 2,190 1,190 1,000 교육용품 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.비품구입비 760 760 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.국제교류수업학교운영(목적) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

2.목적사업업무추진비 370 370 0

4.외국어학습프로그램운영(목

적)
3,000 0 3,000

1.기타수당 324 0 324
(성립전_2추)내부강사비 : 36,000원*9시간

=
324,000

2.교육운영비 2,381 0 2,381
(성립전_2추)교육운영비 : 2,381,000원*1

회=
2,381,000

3.목적사업업무추진비 295 0 295
(성립전_2추)협의회비 : 12,290원*6명*4회

=
295,000

9.선택 교과활동 900 900 0

1.한문교과운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

10.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.SW․AI교육교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 292,044 235,050 56,994

1.자율활동 54,300 47,800 6,500

1.학생회활동지원 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0

2.학예회 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.학교특색사업 9,000 6,000 3,000

1.교육운영비 9,000 6,000 3,000
1학년 특색교육과정운영비 : 10,000원*10

명*10회=
1,000,000

2학년 특색교육과정운영비 : 10,000원*10

명*10회=
1,000,000

3학년 특색교육과정운영비 : 10,000원*10

명*10회=
1,000,000

7.마을과함께하는교육과정운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.창의적체험활동 4,400 2,400 2,000

1.교육운영비 4,400 2,400 2,000 활동비 : 100,000원*20개부서= 2,000,000

9.탄소중립실천학교(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)운영물품 구입 : 195,000원*5

회=
975,000
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(성립전_2추)학생 간식비 : 5,000원*25명

*3회=
375,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*5명*2회

=
150,000

2.현장체험학습활동 179,362 133,768 45,594

1.수학여행 70,300 2,550 67,750

1.여비 2,050 2,550 -500
2학년 수학여행 교직원 여비 : -500,000원

*1교=
-500,000

2.교육운영비 68,250 0 68,250
(성립전_2추)차량비(학생) : 69,000원*273

명=
18,837,000

(성립전_2추)체험료,식비등(학생) : 

132,000원*273명=
36,036,000

(성립전_2추)학생인솔운용물품(학생) : 

49,000원*273명=
13,377,000

2.현장학습 19,062 41,218 -22,156

1.여비 1,850 2,800 -950
1학년 현장체험학습 교직원 여비 : 

-500,000원*1교=
-500,000

3학년 현장체험학습 교직원 여비 : 

-450,000원*1교=
-450,000

2.교육운영비 17,212 38,418 -21,206
1학년 현장체험학습 입장료등(수익자) : 

-10,649,000원*1교=
-10,649,000

1학년 현장체험학습 차량비(수익자) : 

-2,371,000원*1교=
-2,371,000

3학년 현장체험학습 입장료등(수익자) : 

-7,490,000원*1교=
-7,490,000

3학년 현장체험학습 차량비(수익자) : 

-696,000원*1교=
-696,000

3.국제교류현장학습(목적) 90,000 90,000 0

1.교육운영비 90,000 90,000 0 학생(개인당) : -26,245,000원*1교= -26,245,000

인솔교원(개인당) : -3,275,000원*1교= -3,275,000

공통경비 : 1,475,980원*20명= 29,520,000

3.동아리활동 22,440 13,040 9,400

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.학교스포츠클럽활동 4,220 4,100 120

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.기간제근로자법정부담금 220 100 120 기관부담금 : 24,000원*5개월= 120,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,140 7,140 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,280 0 9,280
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1.교육운영비 9,280 0 9,280
(성립전_2추)용품구입 : 110,000원*10종*4

회=
4,400,000

(성립전_2추)학생식비 : 8,000원*400명= 3,200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*400명= 1,200,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*12명=
480,000

4.봉사활동 2,750 2,750 0

1.청소용품 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.진로활동 33,192 37,692 -4,500

1.진로체험활동 6,952 11,452 -4,500

1.교육운영비 6,952 11,452 -4,500 활동운영비(체험비) : -4,500,000원*1교= -4,500,000

2.중3진로연계교육운영지원 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

3.진로체험프로그램운영지원 22,820 22,820 0

1.교육운영비 22,820 22,820 0

3.자유학기(년) 활동 26,789 27,365 -576

1.자유학기(년)제활동 26,789 27,365 -576

1.자유학기제운영 26,789 27,365 -576

1.운영수당 3,330 8,288 -4,958 강사비(경상) : -4,958,000원*1교= -4,958,000

2.교육운영비 22,259 19,077 3,182 교육용품(경상) : 332,000원*1회= 332,000

자유학기신청프로그램구입(경상) : 50,000

원*1회=
50,000

재료비(경상) : 70,000원*40개부서= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 교사협의회 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 192,112 125,280 66,832

1.방과후학교 운영 69,580 66,400 3,180

1.방과후학교운영 69,580 66,400 3,180

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,920 5,920 0

2.교육운영비 80 80 0
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2.방과후학교운영(목적) 48,000 48,000 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.운영수당 24,050 24,050 0

3.교육운영비 17,581 17,581 0

4.기간제근로자법정부담금 1,049 1,049 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 400 400 0

3.태권도방과후운영(수익자) 11,200 11,200 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

4.방과후학교운영 1,680 1,200 480

1.기간제근로자법정부담금 1,680 1,200 480
방과후강사기관법정부담금 : 16,000원*6명

*5개월=
480,000

5.특수학급방과후학교운영(목

적)
2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)외부방과후교육비 : 300,000

원*3명*3회=
2,700,000

2.독서활동 45,410 28,510 16,900

1.독서활동운영 45,410 28,510 16,900

1.도서구입 17,000 17,000 0

1.도서구입비 17,000 17,000 0

2.도서관운영 26,410 9,510 16,900

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,410 5,510 -1,100 독서기록장 : -100,000원*1교= -100,000

도서관행사운영 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.비품구입비 21,000 3,000 18,000 비품구입(서가) : 4,500,000원*4개= 18,000,000

3.학교도서관자원봉사자운영지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 100 2,000 -1,900
자원봉사자운영(경상) : -1,900,000원*1교

=
-1,900,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 자원봉사자운영(경상) : 380,000원*5회= 1,900,000

3.교기육성 73,522 26,770 46,752

1.[국고]교기운영 73,522 26,770 46,752

1.태권도부운영 4,940 4,940 0
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1.기간제근로자인건비 427 500 -73 초과근무수당 : -73,000원*1교= -73,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 3,073 3,000 73 훈련비및출전비 : 73,000원*1회= 73,000

2.육성종목운영(목적) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_2추)식비 : 11,000원*15명*10식= 1,650,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*15명*10회= 750,000

(성립전_2추)특식비 : 30,000원*15명*2회= 900,000

(성립전_2추)숙박비 : 30,000원*15명*6일= 2,700,000

(성립전_2추)훈련용품 : 100,000원*15명= 1,500,000

3.운동부지도자인건비(목적) 45,782 20,730 25,052

1.기간제근로자인건비 40,096 17,018 23,078 (성립전_2추)인건비 : 3,846,333원*6개월= 23,078,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제근로자법정부담금 4,686 2,712 1,974
(성립전_2추)기관부담금 : 329,000원*6개

월=
1,974,000

4.운동부지도자여비및피복비(목

적)
3,200 0 3,200

1.여비 3,000 0 3,000 운동부지도자여비 : 200,000원*5개월= 1,000,000

(성립전_2추)운동부지도자여비 : 400,000

원*5회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1회=
200,000

5.육성종목운영교통비(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)교통비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*30회= 3,000,000

6.[국고]전국소년체육대회지원

(목적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.전국소년체육대회훈련비(목

적)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*20식= 2,000,000

8.하계강화훈련비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)식비 : 10,000원*10명*40식= 4,000,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*10명*20회= 1,000,000
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4.기타 선택적 교육활동 3,600 3,600 0

1.기타선택적교육운영 3,100 3,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 148 148 0

2.목적사업업무추진비 552 552 0

2.통합학급운영지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.기후변화이해활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 362,341 113,715 248,626

1.교무업무 운영 23,042 22,839 203

1.교무학사운영 23,042 22,839 203

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 13,718 14,214 -496

1.일반수용비 2,254 2,254 0

2.교육운영비 9,960 9,960 0

3.일반업무추진비 1,504 2,000 -496 교육과정설명회다과 : -337,000원*1교= -337,000

교직원협의회(교과) : -159,000원*1교= -159,000

3.입학식 및 졸업식 5,225 5,225 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.일반업무추진비 225 225 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.환경정리 2,499 1,800 699

1.교육운영비 2,499 1,800 699
학급환경정리용품구입 : 11,650원*30학급

*2회=
699,000

2.생활지도운영 65,758 46,335 19,423

1.학생생활상담지도 9,706 9,800 -94

1.학생생활지도 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.상담실운영비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.위클래스운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.애플데이운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.표준화심리검사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 600 -600 검사자격연수비 : -600,000원*1교= -600,000

2.교육운영비 1,500 900 600 검사자격연수비 : 600,000원*1회= 600,000

6.학생정서행동특성검사운영 156 250 -94

1.교육운영비 156 250 -94 교육자료및용품구입 : -94,000원*1교= -94,000

2.학교폭력예방 41,979 26,859 15,120

1.학교폭력관련연수지원 369 969 -600

1.운영수당 369 969 -600
학교폭력예방교육강사비 : -600,000원*1교

=
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 490 490 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.학교폭력예방교육운영학교(목

적)
25,300 25,300 0

1.기간제교원인건비 23,040 23,040 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.기간제교원법정부담금 260 260 0
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4.목적사업업무추진비 280 280 0

4.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.학교안전지킴이운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)안전지킴이운영비 : 560,000

원*12월*1명=
6,720,000

6.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)따뜻한학급운영비 : 300,000

원*30학급=
9,000,000

3.학생안전교육 14,073 9,676 4,397

1.안전교육 12,073 7,676 4,397

1.교육운영비 12,073 7,676 4,397
(성립전_2추)체험비(목적) : 3,000원*274

명=
822,000

(성립전_2추)차량임차비(목적) : 650,000

원*11대*50%=
3,575,000

2.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 18,900 14,900 4,000

1.연구학교운영 18,900 14,900 4,000

1.완주교육협력지구사업(목적) 18,900 14,900 4,000

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.운영수당 2,664 2,664 0

3.교육운영비 9,836 5,836 4,000
(성립전_2추)(마을학교수업)재료비 : 

500,000원*8개부서=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 241,580 19,580 222,000

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송장비구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 237,980 15,980 222,000

1.학교정보화지원 15,980 15,980 0

1.일반수용비 15,980 15,980 0

2.스마트칠판보급사업(목적) 210,000 0 210,000

1.일반수용비 9,472 0 9,472
(성립전_2추)칠판장 이전설치비 : 350,000

원*21개=
7,350,000

칠판장 이전설치비 : 1,061,000원*2식= 2,122,000

2.비품구입비 200,528 0 200,528 스마트칠판 구입 : 2,387,600원*5종= 11,938,000

(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*21개=
136,500,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,150,000원

*21개=
66,150,000

칠판장 구입 : -14,060,000원*1교= -14,060,000

3.디지털튜터운영(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 11,375 0 11,375
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*13시간*25

주=
11,375,000

2.여비 112 0 112 (성립전_2추)여비 : 28,000원*4회= 112,000

3.교육운영비 83 0 83 (성립전_2추)운영물품 : 83,000원*1회= 83,000

4.기간제근로자법정부담금 330 0 330
(성립전_2추)고용산재보험료 : 55,000원*6

월=
330,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육여건 개선 13,061 10,061 3,000

1.교육환경개선 13,061 10,061 3,000

1.PC구입 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

2.교실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 환경개선비품 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.영상장치및프린터구입 3,561 3,561 0

1.비품구입비 3,561 3,561 0

6.학교 일반운영 228,822 216,158 12,664

1.학교기관 운영 60,405 55,899 4,506

1.부서기본운영 55,925 51,419 4,506
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1.교장실운영 12,225 10,919 1,306

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,161 5,855 1,306 교직원협의회및간담회 : 261,200원*5회= 1,306,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 20,700 20,700 0

1.일반수용비 11,910 11,910 0

2.기타공공요금 1,870 1,870 0

3.여비 3,360 3,360 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 22,500 19,000 3,500

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 18,300 14,800 3,500 관내외출장여비 : 875,000원*4개월= 3,500,000

4.학교자치부운영 500 800 -300

1.일반업무추진비 500 800 -300
교사회,직원회 운영물품 : -300,000원*1교

=
-300,000

2.행정지원인력운용 4,480 4,480 0

1.시설관리업무지원 4,480 4,480 0

1.기간제근로자인건비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 180 180 0

2.시설 장비 유지 164,417 155,749 8,668

1.학교시설장비유지 164,417 155,749 8,668

1.공공요금및제세공과금 111,979 108,079 3,900

1.전기요금 90,000 85,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 11,179 12,279 -1,100
급식실전기공사점검료 : -1,100,000원*1교

=
-1,100,000

2.연료비 1,100 2,400 -1,300

1.연료비 1,100 2,400 -1,300
증축교실냉난방도시가스 : -1,300,000원*1

교=
-1,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 6,624 6,624 0

1.일반수용비 6,624 6,624 0

4.시설일반관리 29,957 24,489 5,468

1.일반수용비 29,957 24,489 5,468 소규모수선비 : 1,367,000원*4식= 5,468,000

5.화장실관리 12,777 12,177 600

1.기간제근로자인건비 8,400 7,800 600 화장실청소 : 300,000원*2명= 600,000

2.일반수용비 4,377 4,377 0

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 4,000 4,510 -510

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.학부모회운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.학부모교육 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 80 80 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 0 510 -510

1.학교운영협의회 0 510 -510

1.일반업무추진비 0 510 -510 지역유관기관간담회 : -510,000원*1교= -510,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,302,358 1,757,887 544,471
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